

بسمه تعالی



۲۰۱۸

۱۳۸۶/۰۳/۰۳

گزارش احضار دبیر کل نهضت آزادی ایران، به دادسرای انقلاب تهران

در صبح روز شنبه ۸۶/۰۲/۲۹ برگه احضاریه شماره ۸۶/۸۵/۴۹، به تاریخ ۸۶/۰۲/۲۴، که امضای " دفتر معاون امنیت دادسرای عمومی و انقلاب تهران " داشت به آقای دکتر ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران، ابلاغ شد. اگرچه جایگاه حقوقی و قانونی " معاون امنیت " دادسرای عمومی و انقلاب مورد سؤال بود، پس از مشورت های حقوقی لازم، آقای دکتر یزدی در روز دوشنبه ۸۶/۰۲/۳۱ همراه با جناب آقای محمد علی دادخواه، وکیل حقوقی، در محل دادسرای انقلاب و دفتر معاون امنیت حضور یافتند. اما متأسفانه، اجازه حضور در جلسه گفتگوها به آقای دادخواه داده نشد.

در این جلسه، دو نفر از مسئولان امنیتی حضور داشتند. یکی از آنان، دو موضوع را مطرح نمود. موضوع اول درخواست توضیح پیرامون علل و نتایج حضور آقای دکتر یزدی در مهمانی ناهار سفارت فرانسه و موضوع دوم ممانعت از برگزاری مراسم سالگرد تأسیس نهضت آزادی ایران بود. درباره موضوع اول، پاسخ داده شد که حضور در آن مهمانی (در روز سه شنبه ۸۶/۲/۴) به دعوت کتبی سفیر فرانسه در ایران بوده و محورهای اصلی گفتگوها در مهمانی مذکور در اطلاعیه شماره ۲۰۱۲ مورخ ۱۳۸۶/۲/۶ روابط عمومی نهضت آزادی ایران ذکر شده است.

در مورد موضوع دوم، مسئولان امنیتی توضیح دادند که چون آقای دکتر یزدی حاضر به مراجعه به وزارت اطلاعات نشده بود، و درباره دعوت شدگان به مراسم و سخنرانان ابهاماتی وجود داشت و نیز احتمال بروز برخی ناآرامی ها می رفت، کارشناسان وزارت اطلاعات مخالفت با برگزاری مراسم را تلفنی به دبیر کل نهضت آزادی و سپس به آقای مهندس صباغیان، میزبان مراسم، اطلاع دادند.

در این مورد، از سوی آقای دکتر یزدی پاسخ داده شد که:

اولا، مسئولان نهضت آزادی ایران از گفتگوهای شفاف و سازنده با احزاب سیاسی، چه موافق و چه مخالف نهضت آزادی و نیز با مقامات مسئول دولتی، از جمله مسئولان وزارت اطلاعات استقبال می کنند. اما این دیدارها و گفتگوها را هنگامی مفید می دانند که با هدف تفاهم و اصلاح صورت گیرد و مقامات مسئول بر خلاف قانون عمل نکنند و رفتار آمرانه نداشته باشند. حاکمان کشور چاره ای جز این ندارند که وجود مخالفان سیاسی را به بپذیرند و تحمل کنند. زیرا با سرکوب مخالفان و ایجاد مانع و محدودیت برای آنان مسائل و مشکلات حاکمان و کشور و ملت حل نمی شود.

ثانیا، اقدام وزارت اطلاعات در جلوگیری از برگزاری مراسم خلاف اصول مصرح در قانون اساسی و قانون احزاب بوده است و نهضت آزادی ایران نمی توانست داوطلبانه از حقوق ابتدائی قانونی خویش چشم پوشی کند.

ثالثا، توصیه ما این است که وزارت اطلاعات اشتباهات ساواک را تکرار نکند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، بررسی و ارزیابی عملکرد ادارات دوم و هشتم ساواک - که مسئول عملیات ضد جاسوسی و جاسوسی برون مرزی بودند - نشان داد که آنها فعالیت های مثبت و مفیدی داشته اند که برای حفظ امنیت ملی لازم بوده است. اما عملکرد ظالمانه، غیر قانونی و غیر انسانی اداره سوم ساواک - مسئول امنیت داخلی - به عنوان پلیس سیاسی، موجب سوء شهرت داخلی و جهانی آن شده بود. جلسه یاد شده حدود دو ساعت طول کشید و به جز موضوع مهمانی سفارت فرانسه که پرسش و پاسخ آن به صورت کتبی انجام یافت، بقیه گفتگوها شفاهاً صورت گرفت.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران